
貸　借　対　照　表 
令和６年３月３１日現在

科 目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　普通預金 10,893,432 1,797,447 9,095,985

        前払金 46,200 46,200 0

        未収金 0

　　　流動資産合計 10,939,632 1,843,647 9,095,985

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　定期預金 120,000,000 120,000,000 0

　　　　投資有価証券 486,000,000 486,000,000 0

　　　基本資産合計 606,000,000 606,000,000 0

  　(2) 特定資産

        奨学金貸付事業資産 7,720,000 13,700,000 △ 5,980,000

        奨学貸付金 5,560,000 5,580,000 △ 20,000

      特定資産合計 13,280,000 19,280,000 △ 6,000,000

  　(3) その他固定資産 0 0 0

　　　固定資産合計 619,280,000 625,280,000 △ 6,000,000

　　資産合計 630,219,632 627,123,647 3,095,985

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　未払金 237,064 439,620 △ 202,556

　　　流動負債合計 237,064 439,620 △ 202,556

  ２　固定負債 0 0 0

　　　固定負債合計 0 0 0

　　負債合計 237,064 439,620 △ 202,556

Ⅲ　正味財産の部

  １ 指定正味財産

　　　　寄附金 314,495,273 320,495,273 △ 6,000,000

　　　指定正味財産合計 314,495,273 320,495,273 △ 6,000,000

　　（うち基本財産への充当額） (301,215,273) (301,215,273) 0

　　（うち特定資産への充当額） (13,280,000) (19,280,000) △ 6,000,000

　２ 一般正味財産 315,487,295 306,188,754 9,298,541

　　（うち基本財産への充当額） (304,784,727) (304,784,727) 0

　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) 0

　　　正味財産合計 629,982,568 626,684,027 3,298,541

　　負債及び正味財産合計 630,219,632 627,123,647 3,095,985

（単位：円）
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正味財産増減計算書
令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

科 目 当　年　度 前　年　度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部  

　１　経常増減の部

　（１）経常収益

　　　　流動財産運用益

　　　　①基本財産運用益 10,437,974 5,921,947 4,516,027

　　　　②受取寄附金 3,239,539 1,537,440 1,702,099

        ③雑収益 359 159 200

    　経常収益計 13,677,872 7,459,546 6,218,326

　（２）経常費用

　　　　①事業費

            奨学金給付費 2,600,000 2,800,000 △ 200,000

            学用品代給付費 3,800,000 4,200,000 △ 400,000

            入学一時金給付費 1,100,000 600,000 500,000

            誕生日援護給付費 320,000 290,000 30,000

          　　　　　　  新型コロナウイルス対応緊急支援給付 0 5,200,000 △ 5,200,000

   　　　 事業費計 7,820,000 13,090,000 △ 5,270,000

　　　　②管理費

  　　　    給料手当 1,107,403 1,100,668 6,735

　　　　　　法定福利費 13,508 12,014 1,494

            旅費 4,134 0 4,134

　　　　　　通信運搬費 133,234 125,405 7,829

            光熱給水費 53,812 54,843 △ 1,031

　　　　　　消耗品費 71,126 42,805 28,321

　　　　　　賃借料 554,400 554,400 0

            リース料 196,680 196,680 0

　　　　　　会議費 282,004 76,612 205,392

　　　　　　委託費 135,520 134,200 1,320

　　　　　　雑費 7,510 2,500 5,010

    　　　管理費計 2,559,331 2,300,127 259,204

　　　経常費用計　 10,379,331 15,390,127 △ 5,010,796

        当期経常増減額 3,298,541 △ 7,930,581 11,229,122

        当期経常外増減額 6,000,000 0 6,000,000

        当期一般正味財産増減額 9,298,541 △ 7,930,581 17,229,122

        一般正味財産期首残高 306,188,754 314,119,335 △ 7,930,581

        一般正味財産期末残高 315,487,295 306,188,754 9,298,541

　Ⅱ  指定正味財産増減の部 　 　

　　　　受取寄附金 0 2,000,000 △ 2,000,000

　　　　一般正味財産への振替 △ 6,000,000 0 △ 6,000,000

        当期指定正味財産増減額 △ 6,000,000 2,000,000 △ 8,000,000

　　　　指定正味財産期首残高 320,495,273 318,495,273 2,000,000

        指定正味財産期末残高 314,495,273 320,495,273 △ 6,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 629,982,568 626,684,027 3,298,541

（単位：円）
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正味財産増減計算書内訳表
令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

公益目的事業会計
育英事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　（１）経常収益

　　　　流動財産運用益

　　　　①基本財産運用益 5,218,987 5,218,987 10,437,974

　　　　②受取寄附金 2,000,000 1,239,539 3,239,539

        ③雑収益 359 359

    　経常収益計 7,218,987 6,458,885 13,677,872

　（２）経常費用

　　　　①事業費

            奨学金給付費 2,600,000 2,600,000

            学用品代給付費 3,800,000 3,800,000

            入学一時金給付費 1,100,000 1,100,000

            誕生日援護給付費 320,000 320,000

            　　　　　　新型コロナウイルス対応緊急支援給付 0 0

   　　　 事業費計 7,820,000 7,820,000

　　　　②管理費

  　　　    給料手当 1,107,403 1,107,403

　　　　　　法定福利費 13,508 13,508

            旅費 4,134 4,134

　　　　　　通信運搬費 7,246 125,988 133,234

            光熱給水費 53,812 53,812

　　　　　　消耗品費 71,126 71,126

　　　　　　賃借料 554,400 554,400

            リース料 196,680 196,680

　　　　　　会議費 282,004 282,004

　　　　　　委託費 135,520 135,520

　　　　　　雑費 7,510 7,510

    　　　管理費計 7,246 2,552,085 2,559,331

　　　経常費用計　 7,827,246 2,552,085 10,379,331

        当期経常増減額 △ 608,259 3,906,800 3,298,541

        当期経常外増減額 6,000,000 0 6,000,000

        当期一般正味財産増減額 5,391,741 3,906,800 9,298,541

        一般正味財産期首残高 296,298,532 9,890,222 306,188,754

        一般正味財産期末残高 301,690,273 13,797,022 315,487,295

　Ⅱ  指定正味財産増減の部 　 　

　　　　受取寄附金 0 0 0

        一般正味財産への振替 △ 6,000,000 0 △ 6,000,000

        当期指定正味財産増減額 △ 6,000,000 0 △ 6,000,000

　　　　指定正味財産期首残高 320,495,273 0 320,495,273

        指定正味財産期末残高 314,495,273 0 314,495,273

Ⅲ  正味財産期末残高 616,185,546 13,797,022 629,982,568

（単位：円）

科　　　　　　目 法人会計 合　　　計
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１．重要な会計方針
（1） 有価証券の評価基準及び評価方法
　　　満期保有目的の債券…償却原価法による。
（2） 引当金の計上基準
　　　引当金は計上していない。
（3） 消費税等の会計処理
　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　定期預金 120,000,000 0 0 120,000,000

　投資有価証券 486,000,000 0 0 486,000,000

小　　　計 606,000,000 0 0 606,000,000

特定資産

　奨学金貸付事業資産 13,700,000 620,000 6,600,000 7,720,000

　奨学貸付金 5,580,000 600,000 620,000 5,560,000

小　　　計 19,280,000 1,220,000 7,220,000 13,280,000

合　　　計 625,280,000 1,220,000 7,220,000 619,280,000

（単位：円）

科　　　目 当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額)
(うち一般正味財産
からの充当額)

(うち負債に
 対応する額)

基本財産
　定期預金 120,000,000 (0) (120,000,000) －
　投資有価証券 486,000,000 (301,215,273) (184,784,727) －

小　　　計 606,000,000 (301,215,273) (304,784,727) －
特定資産
　奨学金貸付事業資産 7,720,000 (7,720,000) (0) －
　奨学貸付金 5,560,000 (5,560,000) (0) －

小　　　計 13,280,000 (13,280,000) 0 －
合　　　計 619,280,000 (314,495,273) (304,784,727) －

種類及び銘柄 帳簿価格
　　　国債 486,000,000

合計 486,000,000

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

４．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格
　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格は、次のとおりである。

財務諸表に対する注記

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

－4－



１．基本財産及び特定資産の明細

区分 資産の種類 期首帳簿価格 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価格

基本財産 　

定期預金 120,000,000 0 0 120,000,000

投資有価証券 486,000,000 0 0 486,000,000

基本財産計 606,000,000 0 0 606,000,000

特定資産 　

奨学金貸付事業資産 13,700,000 620,000 6,600,000 7,720,000

奨学貸付金 5,580,000 600,000 620,000 5,560,000

特定資産計 19,280,000 1,220,000 7,220,000 13,280,000

附属明細書
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場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

　 現　　　金 手許有高 0

　

　 預　 　 金 普通預金 運転資金の用に供している。 10,893,432

　 　千葉銀行県庁支店 6,887,590

　 　 　京葉銀行本店営業部 3,019,602

　 　 　千葉興業銀行本店営業部 986,240

　

前　払　金 賃借料 管理運営の用に供している。 46,200

10,939,632

（固定資産）

基本財産 預　　　金 定期預金 120,000,000

　千葉銀行県庁支店 120,000,000

 投資有価証券 利付国債 486,000,000

第１８５回利付国債 90,000,000

第１３９回利付国債 233,000,000

第１７０回利付国債 47,000,000

第１７４回利付国債 10,000,000

第１５１回利付国債 50,000,000

第１５２回利付国債 6,000,000

第１５６回利付国債 12,000,000

第１７９回利付国債 38,000,000

特定資産 貸付用資産 貸付事業資産 7,720,000

貸付金 奨学貸付金 5,560,000

その他固定資産 0

619,280,000

630,219,632

（流動負債） 0

未　払　金 リース料他 管理運営の用に供している。 237,064

237,064

（固定負債）

0

237,064

629,982,568

固定負債合計

共用財産であり、うち５０%
は公益目的保有財産として、
５０％は運用益を管理費の財
源として使用している。

貸借対照表科目

（単位：円）

令和６年３月３１日現在

財　産　目　録

　　　　　　負債合計

            正味財産

流動資産合計

固定資産合計

　　　　　　資産合計

流動負債合計

共用財産であり、うち５０%
は公益目的保有財産として、
５０％は運用益を管理費の財
源として使用している。
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